ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- A PLURAL ENTERTAINMENT é detida pela Media Capital (Grupo Prisa) e foi relançada em

2009 depois da fusão da NBP com a Plural.

- Têm aproximadamente 400 trabalhadores.

- Destes, 45 trabalhadores exercem trabalho em altura, dos quais apenas 8 têm formação

profissional de trabalhos em altura - acesso a estruturas e resgate.

Assim,

Ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e da

alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem o signatário, por

intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, requerer ao

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, o seguinte:

Através da Autoridade para as Condições do Trabalho, proceda a acção de fiscalização à

empresa PLURAL ENTERTAINMENT, que incida, nomeadamente, sobre a situação dos

profissionais que exercem trabalhos em altura e da verificação das suas competências

técnicas para o efeito.

•

Palácio de São Bento, 30 de outubro de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 20
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acção de fiscalização da Autoridade para as Condições do Trabalho
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-30T17:23:56+0000
	Sara Martins (Assinatura Qualificada)

		2018-10-30T17:31:09+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-10-30T17:40:33+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-30T17:24:28+0000
	Unknown signer c7147ffa1b36326d9b08fe20d856e0b0a917979d

		2018-10-30T17:31:48+0000
	Unknown signer 20be1059769273a523b8b62a8a4cd1725c2fe3c0

		2018-10-30T17:41:07+0000
	Unknown signer 6265c81247f4d55583d7148a9ea7fbb0834b37a9